¹⁾ Fapt. ap. 15.

3. Ci si *Chrysipu* filosofulu inaltei sapientie stoice in carte compusa despre lege asia incepe:

Lex est omnium divinarum, et humanarum rerum regina. Oportet autem eam esse praesidem et bonis et malis, et principem et ducem esse: et secundum haec, regulam esse iustorum, et injustorum, et eorum, quae natura civilia sunt animantium, praeceptum quidem faciendorum, prohibicrem autem non faciendorum¹⁾. (Legea este regin'a toturorul lucrurilor divine si umane. Ea are se fia si facia de celi bnni si facia de celi rei preside¹⁾) precum si principe si duce: si dupa acést'a ea are se fia regul'a celoru drepti si a celoru nedrepti, si a celoru ce din natur'a loru sunt civili, demandatorea celoru ce sunt de a se face, si opritorcea celoru ce nu sunt de a se face²⁾).

Dara se vedemu ce dico si teologii cu privire la definitiunea legei.

Santulu Tom'a doctorulu angelicu cu care se unescu toti ceialalti teologi definesc legea cu cuvinte pucine, in cari se cuprinde multu. Elu o definesc asia: „*Lex est ordinatio rationis ad bonum commune, ab eo qui curam comunitatis habet, promulgata*“ (Legea este dispunere ratiunabile adusa spre binele comunu si promulgata de acel'a, carele porta grigia de comunitate³⁾).

Si intru adeveru legea este dispunere seau *ordinatiune ratiunabile*, pentru-că ea este unu ce apartienitoriu ratiunei, prrecum apare din SS. scripturi, unde se dice: „*Prin mine . . . facutorii legiloru decidiu cele drepte*⁴⁾”, apoi a decide seau a deliberá ce este dreptu se tiene de sfer'a ratiunei.

S'ar' poté inse opune, că legea nu apartiene ratiunei, ci mai multu se reporta la vointia, pentru-că ea misică pre supusi, spre a face bine, si apoi a misică la lucru se tiene proprie de vointia, ceea ce se confirmă si prin sententia jurisprudentiei Ulpianu, carele dice: „*Quod principi placuit, legis habet vigorem*⁵⁾” va se dica legea provine din vointia principelui.

Asia e, inse cu aceea distingeré, că primulu principiu si prim'a regula a lucrariloru umane este ratiunea: acést'a este regulatoriulu vointiei si a misicariloru ei; prin urmare „*ceea ce a placutu principelui are vigore de lege*”, deca vointia principelui este regulata seau condusa de ratiune; si cu totu dreptulu, caci altcum vointia principelui că neratiunabile nu este lege, nice merita a se considerá de atare. Legile neratiunabili in SS. scripturi se numesc legi nedrepte, si facutorii loru se amenintia cu pedepse eterne; cu respectu la atari legislatori profetulu dice: „*Vai celoru ce facu legi nedrepte*⁶⁾”). Pentru aceea si canonulu dice: „*Legem ratio commendat*⁷⁾”. Dar' se cercamu caus'a finale a legei.